
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
GIUNTA CAMERALE 

Deliberazione n. 103 adottata nell’adunanza in data 12/12/2023 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21 NONIES 
DELLA LEGGE 241/1990 DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE 
N. 65/2023 E DEGLI ATTI SUCCESSIVI AD ESSA CONSEGUENTI 
INERENTI LA PROCEDURA DI DESIGNAZIONE DEL SEGRETARIO 
GENERALE DELLA CHAMBRE AI SENSI DELLA L.R. 7/2002      

In Aosta, il giorno dodici del mese di dicembre dell'anno duemilaventitre, con inizio alle ore 

09:00 si è riunita presso la sala riunioni posta al primo piano della sede della Chambre 

Valdôtaine in Regione Borgnalle, 12 

LA GIUNTA CAMERALE 

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione: 

Nominativo Carica Presente/Assente 

   

SAPIA Franco Roberto Presidente Presente 

DOMINIDIATO Graziano Vice Presidente Presente 

BERTOLIN Guido Consigliere Presente 

BONOMI Ermanno Consigliere Assente Giustificato 

NICOLETTA Alessio Consigliere Presente 

REVIL Cristiano Consigliere Presente 

VESAN Elena Consigliere Presente 

(in videoconferenza) 

CASOLA Davide Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 

Presente 

CHARLES Jean Pierre Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 

Presente 

ROCCHIA Marzia Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 

Assente Giustificato 

   

Totale Presenti:  8 

Totale Assenti:  2 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale Vicario della Chambre, 

dott.ssa Laura Morelli.  

Il Presidente Franco Roberto Sapia presiede la seduta e introduce la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

LA GIUNTA CAMERALE 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ed in 

particolare l’articolo 21 nonies recante “Annullamento d’ufficio”; 

visto l’articolo 10 della legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “Riordino dei servizi camerali della 

Valle d'Aosta” che prevede che il Segretario Generale sia nominato, su designazione della 

Giunta della Chambre, tra gli iscritti all'Albo dei dirigenti dell'Amministrazione regionale di cui 

all'articolo 20, comma 1, della l.r. 45/1995 (“Albo dei dirigenti”) o in possesso dei requisiti di cui 

all'articolo 16, comma 2, della l.r. 45/1995, (“Accesso alla qualifica dirigenziale”) come 

modificato dall'articolo 1 della legge regionale 27 maggio 1998, n. 45; 

richiamata la propria deliberazione n. 65 del 23 agosto 2023 con cui è stata avviata la 

procedura di designazione del Segretario generale della Chambre ed è stato approvato il 

relativo avviso,  che prevedeva tra i requisiti necessari per partecipare alla procedura quello di 

appartenenza alla qualifica unica dirigenziale dell'Amministrazione regionale o di altro ente del 

comparto unico regionale, senza alcun requisito di anzianità professionale, così come indicato 

dall’articolo 10, comma 3 della l.r. 7/2002 succitato; 

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell'organizzazione 

dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione 

della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” che 

prevede all’articolo 21, comma 1 che, per gli enti del comparto unico di cui all’articolo 1 della 

stessa legge, gli incarichi di dirigente di primo livello siano conferiti al personale della qualifica 

unica dirigenziale, in possesso di laurea magistrale, con un’anzianità di almeno tre anni nella 

qualifica dirigenziale; 

ritenuto che il mancato riferimento all’anzianità professionale nell’articolo 10, comma 3 della l.r.  

7/2002, richiesta invece nella misura di tre anni per l’incarico di dirigente di primo livello dalla l.r. 

22/2010, non possa integrare l’assoluta certezza che detto requisito non sia applicabile anche 

al Segretario generale; 

considerato che la summenzionata questione imponga alla Chambre di valutare i presupposti 

per l’esercizio del potere di annullamento d’ufficio in autotutela degli atti amministrativi inerenti 

la procedura avviata di designazione del Segretario generale per potenziale vizio di illegittimità, 

in quanto in possibile contrasto alle disposizioni della l.r. 22/2010; 

considerato che il potere di annullamento in autotutela è da ritenersi qualificabile come un atto 

di ritiro di un precedente provvedimento amministrativo e degli atti successivi e ad esso 

conseguenti, di cui astrattamente si sospetta un possibile vizio di legittimità, dotato di efficacia 

ex tunc, che trova il suo fondamento negli artt. 21 nonies della Legge 241/1990 e 97 della 

Costituzione; 

considerato che l’annullamento d’ufficio di un atto amministrativo è ammissibile nel caso in cui 

sussistano ragioni di interesse pubblico e che nella fattispecie tale interesse sia ravvisabile 

nell’esigenza di garantire la certezza e la stabilità degli effetti giuridici derivanti dalla 

conclusione della procedura di nomina e di evitare di adottare provvedimenti conclusivi della 

procedura che potrebbero essere oggetto di contenzioso giurisdizionale che inficerebbero il 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

buon andamento, l’efficienza e l’economicità dell’amministrazione; 

ritenuto, quindi, opportuno procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’articolo 21 

nonies della legge 241/1990, al fine di rimuovere il possibile vizio di illegittimità della 

deliberazione di Giunta camerale n. 65/2023 e di tutti gli atti successivi ad essa conseguenti, 

ovvero: 

- deliberazione n. 80 del 21/09/2023 “Nomina della commissione per la valutazione e 

l’individuazione delle candidature da sottoporre alla Giunta camerale per la designazione del 

Segretario generale della Chambre ai sensi dell’articolo 10 l.r. 20 maggio 2002, n. 7”; 

- deliberazione Giunta camerale n. 94/2023 “Presa d’atto del verbale della commissione 

costituita con deliberazione della giunta camerale n. 80 in data 21 settembre 2023 nell’ambito 

della procedura di designazione del segretario generale della Chambre ai sensi dell’art. 10 

l.r. 20 maggio, 2002, n. 7; 

- deliberazione Giunta camerale n. 97/2023 “Designazione del Segretario Generale della 

Chambre ai sensi dell’articolo 10 della l.r. 20 maggio, 2002, n. 7”; 

- e ogni altro atto ad essi conseguente ed inerente la procedura di designazione del Segretario 

generale; 

dato atto che dall’adozione del presente atto non derivano oneri a carico del bilancio di 

Chambre; 

visto il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 

2010, n. 22, dal Dirigente dell’Area Anagrafica, studi, ambiente e risorse umane in ordine alla 

legittimità del presente provvedimento; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

su proposta del Presidente, ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi, 

DELIBERA 

1) per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati, di procedere 

all’annullamento in autotutela ai sensi dell’articolo 21 nonies della legge 241/1990 dei 

seguenti atti: 

- Deliberazione di Giunta camerale n. 65/2023 “Individuazione dei criteri di scelta per la 

designazione del Segretario generale della Chambre ai sensi dell’articolo 10 l.r. 20 

maggio 2002, n. 7” e dell’allegato avviso; 

- deliberazione n. 80 del 21/09/2023 “Nomina della commissione per la valutazione e 

l’individuazione delle candidature da sottoporre alla Giunta camerale per la designazione 

del Segretario generale della Chambre ai sensi dell’articolo 10 l.r. 20 maggio 2002, n. 7”; 

- deliberazione Giunta camerale n. 94/2023 “Presa d’atto del verbale della commissione 

costituita con deliberazione della giunta camerale n. 80 in data 21 settembre 2023 

nell’ambito della procedura di designazione del Segretario generale della Chambre ai 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

sensi dell’art. 10 l.r. 20 maggio, 2002, n. 7; 

- deliberazione Giunta camerale n. 97/2023 “Designazione del Segretario generale della 

Chambre ai sensi dell’articolo 10 della l.r. 20 maggio, 2002, n. 7”; 

- e ogni altro atto ad essi conseguente ed inerente la procedura di designazione del 

Segretario generale; 

2) di comunicare tale provvedimento ai partecipanti alla procedura di designazione del 

Segretario generale della Chambre; 

3) di pubblicare tale provvedimento all’Albo camerale on line della Chambre e sul sito web 

istituzionale – Sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso della Chambre. 

 
 

 
Responsabile istruttoria: 
Katia BUTELLI 

 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE VICARIO 

firmato digitalmente firmato digitalmente 
Franco Roberto SAPIA Laura MORELLI 

 


